
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BUNEȘTI 

P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind constituirea comisiei de concurs și a comisiei de soluționare a contestațiilor  în cadrul 

concursului de promovare pentru ocuparea funcției publice de conducere de secretar general al  

UAT Comuna Bunești, județul Suceava  

 

Ioan ȘTEFAN, primarul comunei Bunești, judeţul Suceava; 

            Având în vedere:  

- Notificarea ANFP nr. 2850/24.06.2025 și anunţul privind organizarea concursului de promovare 

pentru ocuparea ocuparea funcției publice de conducere de secretar general UAT comuna 

Bunești, județul Suceava; 

- Adresa  Agenției Naționale a Funcționarilor Publici, nr. 24752 / 01.07.2025; 

- referatul  compartimentului financiar – contabil, privind constituirea comisiei de concurs și a 

comisiei de soluționare a contestațiilor, în cadrul concursului de promovare pentru ocuparea 

funcției publice de conducere de secretar general al UAT Comuna Bunești, județul Suceava, 

înregistrată cu nr. 3034  din  07.07.2025;  

- Adresa Primăriei comunei Vulturești nr. 3968 din 27.06.2025; 

- Adresa Primăriei comunei Dolhești nr. 3304 din 30.06.2025; 

- Adresa Primăriei comunei Rădășeni nr. 4455 din 27.06.2025; 

- Adresa Primăriei comunei Preutești nr. 4739 din 27.06.2025; 

- Adresa Primăriei comunei Păltinoasa nr. 5468 din 27.06.2025; 

- Adresa Primăriei comunei Vadu Moldovei nr. 5077 din 03.07.2025; 

- Adresa Primăriei comunei Slatina nr. 4638 din 04.07.2025;  

-  

        În temeiul prevederilor: 

- art.VII alin.2 lit. ”b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 115/2023 privind unele măsuri 

fiscal -bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea 

evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru 

prorogarea unor termene; 

- art.VII alin.(3)-(9), alin. (12) și alin. (13) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 121/2023 

pentru modificarea și completarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, precum și pentru modificarea art. III din Ordonanţa de Urgență a 

Guvernului nr. 191/2022; 

- art. 46 alin. (4), art. 71, art.73 alin.(1), art.74 alin.(1), art.77, art.78 alin.(1) şi art.79 din anexa 

nr.10 la Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

          În temeiul  dispozițiilor art. 155 alin.(1) lit. d) şi alin. (5) lit. a) şi e), art. 466 alin. (2)  lit. a), 

art. 467    

          alin. (1) art.196, alin.(1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului    nr. 57/2019  privind  

          Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

 



 

D I S P U N: 

 

       Art.1.- Se constituie  Comisia  de concurs   în cadrul concursului de promovare  pentru ocuparea 

funcției publice de conducere de secretar general al UAT Comuna Bunești, județul Suceava, în 

următoarea componenţă:  

 

         Preşedinte: - GĂȘPĂREL LĂCRĂMIOARA-ELENA- secretar  general al comunei Slatina, 

județul Suceava;  

            Membri: -ROXANA COJOCARIU-ȘCHIOPU -reprezentant al Agenției Naționale a 

Funcționarilor Publici, consilier juridic, Instituția Prefectului - Județul Suceava;  

                          - IGNIA IONELA -  secretar  general al comunei Rădășeni, județul Suceava.  

           Membru supleant: - Mihaela Mihai - reprezentant al Agenției Naționale a 

Funcționarilor Publici, inspector,  Instituția Prefectului - Județul Suceava; 
       Art.2. Se constituie Comisia de soluționare în cadrul  concursului de promovare pentru ocuparea 

funcției publice de conducere de secretar general al UAT comuna Bunești, județul Suceava, în 

următoarea componenţă:  

        Preşedinte: - ROTARU NINA - secretar  general al comunei Dolhești, județul Suceava;   

        Membri: -LUMINIȚA-BUCOVINA LUMINOSU - reprezentant al Agenției Naționale a 

Funcționarilor Publici, consilier juridic, Instituția Prefectului - Județul Suceava;  

                   - ANDREICA CONSTANTIN - secretar  general al comunei Vadu Moldovei, județul 

Suceava. 

        Membru  supleant:– Cristian- Domițian Moroșanu - reprezentant al Agenției Naționale a 

Funcționarilor Publici, consilier,  Instituția Prefectului - Județul Suceava; 

       Art.3. Se numește  secretar al Comisiei de concurs, respectiv al Comisiei de soluționarea a 

contestațiilor doamna Butacu Ionela- Mihaela, inspector,  în cadrul Compartimentului financiar - 

contabil.  

       Art.4. Pentru activitatea desfăşurată în cadrul comisiei de concurs, precum şi pentru cea 

desfăşurată în cadrul comisiei de soluţionare a contestaţiilor, membrii  comisiilor şi secretarii  acestora 

au dreptul la o indemnizaţie reprezentând 10% din salariul de bază minim brut pe ţară garantat în 

plată. 

       Art.5. Prezenta dispoziție poate fi atacată în condițiile și termenele  prevăzute de Legea 

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

       Art.6. Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general 

al comunei, în termenul prevăzut de Lege: 

           - Persoanelor nominalizate la art. 1și 2; 

           - Compartimentului financiar-contabil ; 

             - Institutiei Prefectului - Judeţul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

P R I M A R , 

Ioan ȘTEFAN 

                                                                                              Contrasemnează:                                                                                                    

Secretar general al comunei,                    

  Gorgan Florica Daniela 

Viza CFP 

BUNEȘTI                                                                                                                                               

Nr.96 / 07. 07.2025 


